[image: 国徽1024]临沧市临翔区人民政府行政规范性文件

临沧市临翔区人民政府关于印发《临沧市临翔区采砂管理办法（试行）》的通知
临翔政规〔2019〕1号

各乡（镇、街道）人民政府（办事处），区直各办、局：
临沧市临翔区采砂管理办法（试行）》经区四届人民政府第38次常务会议审议通过，已于2019年1月3日印发。并于2019年1月13日向临沧市人民政府备案，经备案审查，要求对该办法文本内容进行修改。现将修改后的《临沧市临翔区采砂管理办法（试行）》予以公布，《临沧市临翔区采砂管理办法（试行）》以此件为准，请遵照执行。

临沧市临翔区人民政府
                2019年4月16日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
临沧市临翔区采砂管理办法（试行）

第一条 为规范采砂秩序，有效保护和合理开发砂石资源，根据《中华人民共和国矿产资源法》、《云南省矿产资源管理条例》、《云南省实施〈中华人民共和国水法〉办法》和《云南省临沧市南汀河保护管理条例》等相关法律法规规定，结合我区实际，制定本办法。
第二条 本办法所指的采砂分为山砂开采和河砂开采两大类。
所有在我区境内采砂的单位或个人，必须严格遵守本办法的规定。
第三条 采砂应当遵循依法、科学、有序的原则，在不破坏生态环境，不影响群众生产生活的前提下，按照“全面规划，统一管理、计划开采， 总量控制，确保安全，促进发展”的要求进行开采。
第四条 区水务局负责全区河砂开采的管理工作；区自然资源局负责全区山砂开采的管理工作。
市公安局临翔分局、区财政局、区发展改革局、区应急管理局、区市场监管局、区交通运输局、区纪委监委等有关部门按照各自职责，配合实施好本办法。
第五条 河道采砂和山砂开采实行统一规划。
河道采砂规划和山砂开采规划应当符合土地利用规划、林地占用规划及相关部门专业规划，分别由区水务局和区自然资源局会同相关部门及所辖乡（镇、街道）人民政府共同编制， 由区人民政府批准。
第六条 采砂实行年度计划审批制度。
河道采砂年度计划由区水务局会同相关部门，根据批准的河道采砂规划，结合每年汛期后河道的冲刷状况、砂石分布特点，以及全区年度用砂总量预测等实际情况，在确保沿岸农田及工程建筑安全的前提下进行编制，所编制的年度河砂开采计划，划定的河砂开采区、禁采区必须在全区范围进行公示，经区人民政府批准执行。
山砂年度开采计划由区自然资源局依据河砂年度生产量，结合市场需求总量确定山砂开采计划指标，经区人民政府批准执行。
第七条 采砂权按照招投标、拍卖、挂牌、协议出让等方式取得。
采砂许可证的有效期为3年。
第八条 山砂开采由区自然资源局颁发许可证，河砂开采由区水务局颁发许可证。持证单位或个人必须严格按照批准的内容及相关规定具体负责砂资源的开采和销售工作。
未经批准不得擅自转让或者出租采砂权。
第九条 防洪（堤防）工程、应急抢险工程所需河砂可由区水务局指定范围进行开采，用砂单位要严格控制采砂量，严禁借机将砂石资源对外销售。
第十条 为确保河砂能够在价格稳定的基础上实现足量供应，防止非法囤积、倒卖和哄抬砂价，区水务局在河砂开采年度计划编制过程中，可按一定比例预留备采区。若本区砂产量不能满足市场需求时，经区人民政府同意，区水务局可颁发《临时河道采砂许可证》进行开采。
第十一条 申请采砂的单位或个人应具备以下条件：
（一）有经营或开采业务营业执照；
（二）有符合采砂规定的采砂作业方式和作业工具；
（三）自觉遵守相关法律法规及政策，服从主管单位管理；
（四）使用船舶采砂的，船舶证书齐全；
（五）没有违法采砂记录；
（六）有相应的采砂技术人员、安检人员。
第十二条 申请办理采砂许可证应提交下列材料：
（一）采砂申请及审批表；
（二）采砂营业执照；
（三）采砂规定的采砂作业方式和作业工具；
（四）采砂场的设计勘察报告及相关批复。
申请人提交上述复印件时，须同时交验原件。
第十三条 单位或个人在取得采砂许可证后，必须依法办理完善相关部门的审批手续，并按许可证规定的开采范围、控制开采量和合同约定，组织开采工作，任何单位和个人不得违规开采、越界开采。
第十四条 采砂实行属地管理和职能部门管理相结合的监管制度。由区水务局、区自然资源局委托监理单位和国资管理部门及辖区乡（镇、街道）共同组成监督管理机构，进行日常管理。
有条件的采砂点要安装视频监控设备，对采砂作业现场进行定时、定点、定量开采，并对整个操作规程进行安全监管。
第十五条 采砂实行公示制度。由颁发采砂许可证的部门树立公告牌，载明许可证号、采砂范围、采砂设备、控制开采量、采砂期限、采砂单位负责人、举报电话等。
第十六条 采砂人必须珍惜和保护河砂、山砂资源，选择科学合理的开采顺序、开采方法和工艺，提高利用率。
禁止采用破坏性开采方法开采河砂、山砂资源。
第十七条 任何单位和个人都有保护河砂、山砂资源，防止私挖乱采的义务，并有权对违法违规采砂的单位和个人进行检举。
第十八条 未取得采砂许可证或者超越批准期限、范围擅自开采的，由发证机关依据《云南省矿产资源管理条例》第三十六条、《云南省实施〈中华人民共和国水法〉办法》第四十二条的规定予以处罚。
第十九条 未经批准擅自转让或者擅自出租采砂权的，由发证机关依据《云南省矿产资源管理条例》第三十八条的规定予以处罚。
第二十条 对违反本办法第十六条规定的，视破坏情况和情节轻重由发证机关依据《云南省矿产资源管理条例》第三十七条的规定予以处罚。
第二十一条 因违法采砂被依法取缔的单位或个人，对其所投入的费用不作任何补偿，同时还将按照有关法律法规的规定给予相应处罚；造成重大影响或危害的，依法追究法律责任。
第二十二条 领导干部、国家公职人员违反规定参与相关采砂经营活动或者纵容、包庇违法违规采砂行为的，依照有关规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十三条 本办法由区水务局、区自然资源局负责解释。
第二十四条 本办法自2019年6月1日起施行。有效期至2022年5月31日止。

  - 1 -

X临沧市临翔区人民政府发布

image1.png